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其他資訊之閱讀與考量其他資訊之閱讀與考量其他資訊之閱讀與考量其他資訊之閱讀與考量    

壹壹壹壹、、、、前前前前        言言言言    

第 一 條 受查者所提出之文件中可能包含財務報表及與財務

報表併列之其他資訊（以下簡稱「其他資訊」）。為

提升資訊品質與可信度，會計師對其他資訊之閱讀

與考量，應依本審計準則規定辦理。 

第 二 條 本審計準則適用於受查者依法令提出之年報及公開

說明書中之其他資訊。 

受查者提出之其他文件如包括財務報表，會計師亦

得適用本審計準則之規定。 

第 三 條 本審計準則所稱財務報表，係指經會計師依審計準

則查核之財務報表。 

本審計準則所稱其他資訊，係指受查者所提出在包

含財務報表之文件中，與財務報表併列之財務資訊

及非財務資訊，惟不包括各類專家出具之意見或報

告。 

其他資訊通常包括：  

1.致股東報告書。 

2.公司概況。 

3.營運概況。 

4.資金運用計畫執行情形。 

5.財務概況。 

6.財務狀況及經營結果之檢討分析與風險管理。 



審計準則720號（TWSA720） 

 

– 2 – 

7.公司治理運作情形。 

8.其他依法令應記載之事項。 

第 四 條 其他資訊如與財務報表之資訊不一致，可能損害財

務報表之可信度，故查核人員須閱讀與考量該等資

訊，以辨認其是否與財務報表之資訊有重大不一致

之情事；如有重大不一致之情事，查核人員對先前

查核證據之結論，或對財務報表之查核意見可能產

生疑慮。 

第 五 條 會計師對財務報表出具查核報告時，須考量其他資

訊，並辨認其是否與該財務報表之資訊有重大不一

致，而損害財務報表可信度之情事。 

第 六 條 會計師已於財務報表查核報告中，明確指出查核財

務報表之目的與範圍，以及會計師因此而擔負之責

任；惟對其他資訊，會計師不必特別擔負判定其內

容是否適當之責任。 

第 七 條 會計師無須對其他資訊提出報告。但法令或契約另

有要求者，不在此限。 

會計師如須特別對其他資訊提出報告，其責任以委

任契約、法令或相關準則之規定為準。 

貳貳貳貳、、、、其他資訊之取得其他資訊之取得其他資訊之取得其他資訊之取得 

第 八 條 查核人員應與受查者作適當安排，俾於查核報告日

前取得其他資訊，以利閱讀與考量。惟其他資訊如

於查核報告日後方取得者，查核人員應依第十七條

至第二十一條之規定辦理。 
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參參參參、、、、重大不一致重大不一致重大不一致重大不一致 

第 九 條 查核人員於閱讀其他資訊時，如發現其與財務報表

之資訊有重大不一致之情事，應考量何者須修正。 

第 十 條 會計師如認為財務報表之資訊須修正，而受查者拒

絕修正時，應出具保留意見或否定意見之查核報告。 

第 十一 條 會計師如認為其他資訊須修正，而受查者拒絕修正

時，應視當時之情況及重大不一致情事之性質與嚴

重程度，於查核報告中強調該情事，或採取其他措

施，如拒絕出具查核報告或終止委任合約等，必要

時應徵詢法律專家之意見，以決定是否須採取進一

步之措施。 

肆肆肆肆、、、、重大誤述之情事重大誤述之情事重大誤述之情事重大誤述之情事 

第 十二 條 查核人員閱讀其他資訊，以辨認其是否與財務報表

之資訊有重大不一致時，亦可能察覺其他資訊中存

有明顯重大誤述之情事。 

第 十三 條 前條所稱重大誤述之情事，係指該情事與財務報表

之資訊無關，而其陳述或表達重大不實。 

第 十四 條 查核人員如察覺其他資訊中可能存有重大誤述之情

事，應與管理階層討論。 

查核人員經由前項討論，如無法評估其他資訊或管

理階層之答覆是否屬實時，須考量與管理階層間是

否係因判斷或意見不同而產生歧異。 
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第 十五 條 查核人員如認為其他資訊中存有明顯重大誤述之情

事時，應要求管理階層向合適之第三人（如受查者

之法律顧問）諮詢，查核人員並應考量諮詢之結果。 

第 十六 條 查核人員如確定其他資訊中存有明顯重大誤述之情

事，且管理階層拒絕修正時，應考慮採取進一步之

適當措施。該等措施可能包括將查核人員對其他資

訊之關切，以書面通知受查者之適當負責人，必要

時並徵詢法律專家之意見。 

伍伍伍伍、、、、查核報告日後取得其他資訊查核報告日後取得其他資訊查核報告日後取得其他資訊查核報告日後取得其他資訊 

第 十七 條 查核人員應儘快閱讀於查核報告日後取得之其他資

訊，以辨認其是否與財務報表之資訊有重大不一致

之情事。 

第 十八 條 查核人員於閱讀其他資訊時，如發現其與財務報表

之資訊有重大不一致之情事，或察覺其他資訊可能

存有重大誤述之情事，應考量何者須修正。 

第 十九 條 查核人員如認為須修改財務報表，則應依審計準則

560號「期後事項」之規定辦理。 

第 二十 條 查核人員如認為須修正其他資訊，且受查者同意修

正時，則查核人員應視當時情況執行必要程序。如

其他資訊業已發布，則該等程序宜包括複核管理階

層所採取之步驟，以確認管理階層已告知原發布其

他資訊之收受者。  

第二十一條 查核人員如認為須修正其他資訊，而受查者拒絕修

正時，即應考慮採取進一步之必要措施。該等措施

宜包括將查核人員對其他資訊之關切，以書面通知
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受查者之適當負責人，必要時並徵詢法律專家之意

見。 

陸陸陸陸、、、、附附附附        則則則則 

第二十二條 本審計準則於中華民國一一一年十月四日修訂，並

將審計準則公報第四十號「其他資訊之閱讀與考量」

更名為審計準則720號「其他資訊之閱讀與考量」，

自中華民國一一一年十二月十五日起實施。自本審

計準則實施日起，中華民國九十三年七月一日發布

之審計準則公報第四十號「其他資訊之閱讀與考

量」，不再適用。 
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附附附附        錄錄錄錄 

附錄一附錄一附錄一附錄一  本本本本審計審計審計審計準則準則準則準則重要名詞中英對照表重要名詞中英對照表重要名詞中英對照表重要名詞中英對照表 

重大不一致   Material inconsistencies 

重大誤述之情事  Material misstatements of fact 
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附錄二附錄二附錄二附錄二    新舊條文對照表新舊條文對照表新舊條文對照表新舊條文對照表    

修正後條文 原  條  文 說明 

第 一 條 受查者所提出之

文件中可能包含

財務報表及與財

務報表併列之其

他資訊（以下簡

稱 「 其 他 資

訊」）。為提升資

訊 品 質 與 可 信

度，會計師對其

他資訊之閱讀與

考量，應依本審

計 準 則 規 定 辦

理。 

第 一 條 受查者所提出之

文件中可能包含

財務報表及與財

務報表併列之其

他資訊（以下簡

稱 「 其 他 資

訊」）。為提升資

訊 品 質 與 可 信

度，會計師對其

他資訊之閱讀與

考量，應依本公

報規定辦理。 

配合「審

計 準 則

委 員 會

所 發 布

規 範 會

計 師 服

務 案 件

準 則 總

綱」（以

下 簡 稱

總綱）之

用 語 修

改。 

第 二 條 本審計準則適用

於受查者依法令

提出之年報及公

開說明書中之其

他資訊。 

受查者提出之其

他文件如包括財

務報表，會計師

亦得適用本審計

第 二 條 本公報適用於受

查者依法令提出

之年報及公開說

明書中之其他資

訊。 

受查者提出之其

他文件如包括財

務報表，會計師

亦得適用本公報

配 合 總

綱 之 用

語修改。 
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修正後條文 原  條  文 說明 

準則之規定。 之規定。 

第 三 條 本審計準則所稱

財務報表，係指

經會計師依審計

準則查核之財務

報表。 

本審計準則所稱

其他資訊，係指

受查者所提出在

包含財務報表之

文件中，與財務

報表併列之財務

資訊及非財務資

訊，惟不包括各

類專家出具之意

見或報告。 

其他資訊通常包

括：  

…… 

第 三 條 本公報所稱財務

報表，係指經會

計師依一般公認

審計準則查核之

財務報表。 

本公報所稱其他

資訊，係指受查

者提出包含財務

報表之文件中，

與財務報表併列

之財務資訊及非

財務資訊，惟不

包括各類專家出

具 之 意 見 或 報

告。 

其他資訊通常包

括：  

…… 

1. 配 合

總 綱

之 用

語 修

改。 

2. 文 字

修改。 

第 十九 條 查核人員如認為

須 修 改 財 務 報

表，則應依審計

準則560號「期後

事項」之規定辦

第 十九 條 查核人員如認為

須 修 正 財 務 報

表，則應依審計

準則公報第三十

號「期後事項」

1. 配 合

總 綱

之 用

語 修

改。 



審計準則720號（TWSA720） 

 

– 9 – 

修正後條文 原  條  文 說明 

理。 之規定辦理。 2. 文 字

修改。 

第二十二條 本審計準則於中

華民國一一一年

十月四日修訂，

並將審計準則公

報第四十號「其

他資訊之閱讀與

考量」更名為審

計準則720號「其

他資訊之閱讀與

考量」，自中華民

國一一一年十二

月 十 五 日 起 實

施。自本審計準

則實施日起，中

華民國九十三年

七月一日發布之

審計準則公報第

四十號「其他資

訊 之 閱 讀 與 考

量」，不再適用。 

第二十二條 本公報於中華民

國九十三年七月

一日發布，並自

中華民國九十四

年一月一日（含）

起實施。 

 

配 合 本

審 計 準

則 之 修

正，修改

為 此 修

正 後 條

文。 

附錄一附錄一附錄一附錄一         本本本本 審計審計審計審計 準則準則準則準則

重要名 詞中重要名 詞中重要名 詞中重要名 詞中

附錄一附錄一附錄一附錄一         本本本本 公報公報公報公報 重要重要重要重要

名詞中 英對名詞中 英對名詞中 英對名詞中 英對

配 合 總

綱 之 用

語修改。 
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修正後條文 原  條  文 說明 

英對照表英對照表英對照表英對照表    照表照表照表照表    
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